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WSTĘP

Efektywność użytkowania rozpłodowego knurów inseminacyjnych wyznaczają para-

metry jakościowe ejakulatów, których miernikiem handlowym jest liczba dawek nasienia

uzyskana z ejakulatu [Borg i in 1993, Kondracki i Banaszewska 1999]. Jakość nasienia

knurów jest warunkowana wieloma czynnikami genetycznymi i środowiskowymi przy

ich silnym wzajemnym oddziaływaniu [Colenbrander i Kemp 1990, Milewska i Falkow-

ski 2004]. Czynniki te, dzięki rozwojowi systemów produkcji, podlegają coraz bardziej

skutecznymmetodom zarządzania. Pełna kontrola elementów decydujących o jakości na-

sienia nie została jednak zrealizowana, czego efektem są między innymi różnice w para-

metrach ejakulatów związane z sezonem eksploatacji knurów [Kennedy i Wilkins 1984,
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Streszczenie. Celem badań była ocena jakości ejakulatów knurów czystorasowych urodzonych

w różnych porach roku. Materiał do badań stanowiło 49 734 ejakulatów pobranych od 363 knu-

rów 6 ras (polska biała zwisłoucha (PL), wielka biała polska (PLW), duroc, hampshire, pietrain

linia 990) użytkowanych w latach 1994–2006 w Małopolskim Centrum Biotechniki, Stacji Eks-

ploatacji Knurów w Czerminie. Ejakulaty oceniano na podstawie: objętości, odsetka plemników

o ruchu postępowym, koncentracji plemników, odsetka plemników ze zmianami głównymi, od-

setka plemników ze zmianami podrzędnymi, ogólnej liczby plemników o ruchu postępowym,

liczby dawek inseminacyjnych uzyskanych z jednego ejakulatu. W badaniach stwierdzono, że

jakość ejakulatów knurów ocenianych ras była zróżnicowana we wszystkich sezonach urodze-

nia. Wyniki wskazują, że sezon urodzenia knura może być efektywnym czynnikiem organizacji

użytkowania rozpłodowego. Wysoki potencjał reprodukcyjny wyrażony liczbą dawek insemi-

nacyjnych prezentują knury rasy; pbz urodzone jesienią i zimą, wbp z urodzeń wiosennych i let-

nich, duroc urodzone latem, hampshire urodzone wiosną i jesienią, linia 990 urodzone zimą,

a knury pietrain z każdego sezonu urodzenia.
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Ciereszko i in. 2000, Pokrywka i Ruda 2004, Chukwuemeka i in. 2005, Janett i in. 2005,

Wysokińska i Kondracki 2006].W badaniach wykonanych przez Ciereszko i in. 2000, Szos-

taka 2003, Kondrackiego i in. 2004, Pokrywkę i Rudą 2004 oraz Banaszewską i in. 2007,

stwierdzono, że wskaźniki oceny nasienia knurów najmniej korzystnie kształtują się

w okresie letnim, w którym obserwuje się obniżenie objętości ejakulatu, odsetka plemni-

ków o ruchu postępowym oraz liczby plemników o prawidłowej budowie. Zaobserwo-

wano także wpływ sezonu eksploatacji na poziom hormonów płciowych we krwi [Park

i Yi 2002]. Owsianny i in. [2004] stwierdzili, że knury urodzone wiosną charakteryzują się

większymi jądrami, lepszymi wskaźnikami ilościowymi i jakościowymi nasienia, są rów-

nież aktywniejsze płciowo. Z kolei Jarczyk i Nogaj [2008] wykazali wpływ pory roku

urodzenia loch na wyniki użytkowania rozpłodowego. W badaniach tych ustalono, że

lochy urodzonewiosną charakteryzują się wyższąwydajnością życiową, wyrażoną liczbą pro-

siąt urodzonych i odchowanych. Zdaniem autorów, gorszą przydatność do rozrodu wykazują

lochy urodzonew sezonie zimowym.Wyniki przytoczonych badań [Owsianny i in. 2004, Jar-

czyk i Nogaj 2008] wskazują sezon urodzenia, jako czynnik modelujący efekty użytko-

wania rozpłodowego świń, badania te nie uwzględniały jednak czynnika rasowego.

Celem badań była ocena jakości ejakulatów knurów czystorasowych urodzonych

w różnych porach roku.

MATERIAŁ I METODY

Materiał do badań stanowiły wyniki użytkowania rozpłodowego 363 knurów 6 ras;

polska biała zwisłoucha – pbz (PL), wielka biała polska – wbp (PLW), duroc, hampshire,

pietrain, linia 990. Ocenie poddano łącznie 49 734 ejakulaty knurów użytkowanych w la-

tach 1994–2006 w Małopolskim Centrum Biotechniki, Stacji Eksploatacji Knurów

w Czerminie. Nasienie od knurów pobierano metodą manualną, następnie badano zgod-

nie z przepisami CSHZ [1998] i oceniano według klasyfikacji Bloma [1981]. Ejakulaty

oceniano na podstawie: objętości, odsetka plemników o ruchu postępowym, koncentracji

plemników, ogólnej liczby plemników o ruchu postępowym, odsetka plemników ze zmia-

nami głównymi, odsetka plemników ze zmianami podrzędnymi, liczby dawek insemina-

cyjnych uzyskanych z jednego ejakulatu.

Parametry jakościowe ejakulatów knurów ocenianych ras analizowano statystycznie

w porach roku urodzenia knura: wiosna (od 22 marca do 21 czerwca), lato (od 22 czerwca

do 21 września), jesień (od 22 września do 21 grudnia), zima (od 22 grudnia do 21 marca).

Do obliczeń statystycznych wykorzystano program STATISTICA® (6,0).

WYNIKI I DYSKUSJA

Z oceny objętości ejakulatów (tab. 1) wynika, że knury rasy hampshire, urodzone

wiosną, miały ejakulaty o najwyższej średniej objętości wynoszącej 270,50 cm3.

W pozostałych sezonach urodzenia knurów najwyższe wartości tej cechy obserwowano
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u rasy pbz (lato – 268,31 cm3, jesień – 271,45 cm3 i zima – 250,59 cm3). Najniższą obję-

tością ejakulatu we wszystkich sezonach urodzenia charakteryzowały się knury rasy duroc

(tab. 1). Wyraźnie niższą objętość ejakulatów uzyskanych od rasy duroc w porównaniu

z innymi rasami wykazali Borg i in. [1993] oraz Kondracki i Banaszewska [1999].W innej

pracy [Kondracki i in. 2004] stwierdzono, że ejakulaty o wybitnie małej objętości frakcji

nasiennej są utrwaloną cechą knurów rasy duroc. Jednocześnie ejakulaty knurów tej rasy

charakteryzują się bardzo dużą koncentracją plemników, co również potwierdzono w ba-

daniach własnych z wyjątkiem knurów urodzonych w sezonie zimowym (tab. 1). Warto

zauważyć, że knury duroc urodzone zimą charakteryzowały się mniejszą (P ≤ 0,05) kon-

centracją plemników w porównaniu z pozostałymi ocenianymi rasami. Fakt ten nie ma

jednak potwierdzenia w dotychczasowym piśmiennictwie. Niewielka objętość w połą-

czeniu z obniżoną koncentracją plemników w ejakulacie knurów duroc, urodzonych w se-

zonie zimowym, spowodowała obniżenie efektywności ich użytkowania rozpłodowego,

której wyrazem była najmniejsza liczba dawek inseminacyjnych (tab. 1).

Ważnym parametrem oceny jakościowej nasienia knurów jest odsetek plemnikówwyka-

zujących prawidłowy ruch [Colenbrander i Kemp 1990]. Według Kondrackiego i Bana-

szewskiej [1999], największym udziałem plemników o ruchu postępowym charakteryzuje

się rasa pietrain. Nie potwierdzono tego w badaniach własnych w żadnym sezonie urodzenia

(tab. 1). W sezonie letnim i zimowym najwyższy odsetek plemników o ruchu postępowym

w ejakulacie (68,58% i 68,71%) stwierdzono u rasy wbp. Zaś wiosenny i jesienny okres uro-

dzenia okazał się najkorzystniejszy dla rasy duroc, u której odsetek plemników o ruchu po-

stępowym wynosił odpowiednio 69,39% i 67,80%. Najniższą wartością tego parametru

(63,50%) charakteryzowały się knury hampshire urodzone w sezonie zimowym (tab. 1).

Oceniając koncentrację plemników, ustalono, że w okresie jesiennym i zimowym naj-

wyższe wartości tej cechy obserwowano dla knurów rasy hampshire (tab. 1). W pozosta-

łych sezonach urodzenia knurów najwyższą koncentrację (511,43 x 106 · cm–3 – wiosna)

i (500,40 x 106 · cm–3) – lato stwierdzono u rasy duroc. Jednocześnie warto zaznaczyć, że

między rasą duroc i hampshire występowały znaczne różnice w koncentracji plemników

w poszczególnych sezonach urodzenia (tab. 1).

Parametrem decydującym o liczbie porcji nasienia jest ogólna liczba plemników o ruchu

postępowy w ejakulacie [Colenbrander i Kemp 1990]. Z badań własnych wynika, że knury

wbp urodzone wiosną dawały najwyższą ogólną liczbę plemników o ruchu postępowym

w ejakulatach (73,33 x 109), z których sporządzano średnio 24,17 porcji inseminacyjnych

(tab. 1). W pozostałych trzech sezonach urodzenia knurów dominowały rozpłodniki rasy

pbz. Ogólna liczba plemników o ruchu postępowym w ejakulacie knurów pbz wynosiła;

latem – 74,50 x 109, jesienią – 76,28 x 109 i zimą – 77,35 x 109, co pozwalało wyproduko-

wać odpowiednio 24,67, 25,20 i 25,66 porcji nasienia (tab. 1). Najmniej dawek insemina-

cyjnych w sezonie wiosennym, jesiennym oraz zimowym uzyskiwano z ejakulatów knurów

rasy duroc (tab. 1). Poprawę efektywności użytkowości rozpłodowej knurów rasy duroc,

urodzonych w sezonie wiosennym, można osiągnąć poprzez stosowanie większych roz-

cieńczeń ejakulatów, co jest możliwe dzięki dużej koncentracji plemników w tym sezonie.

Wysokińska i in. [2006] wykazali, że najwyższym odsetkiem plemników ze zmianami

głównymi i podrzędnymi charakteryzują się ejakulaty rasy hampshire, zaś najmniejszym
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rasy duroc. Zdaniem Owsiannego i in. [2004], o udziale plemników ze zmianami decyduje

sezon urodzenia knura. Z badań własnych wynika, że najmniejszym odsetkiem plemników

ze zmianami głównymi w wiosennym i zimowym sezonie urodzenia charakteryzowało się

nasienie knurów rasy wbp. W sezonie letnim najniższą wartość tej cechy obserwowano

u rasy pbz, zaś w sezonie jesiennym u linii 990. Szczególnie wysokim (9,15%) udziałem

plemników ze zmianami głównymi cechowały się ejakulaty knurów linii 990 urodzonych

latem (tab. 2).

Tabela 2. Ocena morfologiczna nasienia knurów czystorasowych urodzonych w różnych

porach roku

Table 2. Morphological evaluation of the semen of purebred boars born in different sea-

sons of the year

PODSUMOWANIE

W badaniach stwierdzono, że jakość ejakulatów knurów ocenianych ras była zróżnico-

wana we wszystkich sezonach urodzenia. Wyniki wskazują, że sezon urodzenia knura może

być efektywnym czynnikiem organizacji użytkowania rozpłodowego. Wysoki potencjał re-

produkcyjny, wyrażony liczbą dawek inseminacyjnych, prezentują knury rasy pbz urodzone je-

sienią i zimą, wbp z urodzeńwiosennych i letnich, duroc urodzone latem, hampshire urodzone

wiosną i jesienią, linia 990 urodzone zimą, a knury pietrain z każdego sezonu urodzenia.
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of differences
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x SD x SD x SD x SD x SD x SD
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Percentage
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with major, %
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THEQUALITYOFEJACULATESOFPUREBREDBOARSBORN INDIFFERENT
SEASONS OF THE YEAR

Abstract. The aim of this study is to evaluate the quality of ejaculates of purebred boars born

in different seasons of the year. The material for the studies consisted of 49,734 ejaculates sam-
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pled from 363 boars of 6 breeds (Polish Landrace (PL), Polish Large White (PLW), Duroc,

Hampshire, Pietrain Line 990) used in the years 1994–2006 in the Małopolskie Centre of

Biotechnology, the Boars Exploitation Station in Czermin. The ejaculates were evaluated on the

basis of: volume, percentage of progressively motile spermatozoa, the concentration of sper-

matozoa, percentage of spermatozoa with major, percentage of spermatozoa with minor, total

number of progressively motile spermatozoa, number of insemination doses obtained from a sin-

gle ejaculate. It was concluded in the studies that the quality of the ejaculate of boars of the

breeds evaluated was diverse in all birth seasons. The results indicate that the birth season of

a boar may be an effective factor of organising the breeding use. A high reproductive potential

expressed by the number of insemination doses is presented by the Polish Landrace breed boars

born in autumn and winter, the Polish Large White boars from spring and summer births, the

Duroc boars born in summer, the Hampshire boars born in spring and autumn, Line 990 boars

born in winter, and the Pietrain boars from every birth season.

Key words: boar, breed, birth season, traits of ejaculate
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